
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0802 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 1 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 127/2015 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a prestação de 
serviços de locação e instalação de enfeites natalinos para a 
secretaria Municipal de Comércio, Indústria, Turismo e Serviços, 
conforme especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
120.976,72(cento e vinte mil novecentos e setenta e seis reais e 
setenta e dois centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Lote.  
Abertura: às 08:30 h do dia 30 de setembro de 2015.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 15 de setembro de 2015. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 128/2015 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para aquisição de aparelhos para 
instalação da ATI - Academia da Terceira Idade, conforme 
especificações do Anexo I - Memorial Descritivo do Edital de 
Licitação.  
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
39.622,78(trinta e nove mil seiscentos e vinte e dois reais e 
setenta e oito centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 13:30 h do dia 30 de setembro de 2015.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 15 de setembro de 2015. 
Fabio Júnior Soares 

Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 129/2015 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
uniformes para a Secretaria municipal de Assistência Social, 
conforme especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
12.348,00(doze mil trezentos e quarenta e oito reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 14:30 h do dia 30 de setembro de 2015.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 15 de setembro de 2015. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 130/2015 

 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
materiais de sinalização viária para a Secretaria Municipal de 
Conservação Urbana, conforme especificações constantes no 
anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
7.287,00(sete mil duzentos e oitenta e sete reais). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 08:30 h do dia 01 de outubro de 2015.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 15 de setembro de 2015. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 
 
 

mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0802 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 2 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 131/2015 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
equipamentos operacionais e equipamentos para academia de 
musculação para o Corpo de Bombeiros de Jacarezinho, conforme 
especificações constantes no anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
73.635,84(setenta e três mil seiscentos e trinta e cinco reais e 
oitenta e quatro centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 13:30 h do dia 01 de outubro de 2015.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, sem nenhum custo por parte do solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 15 de setembro de 2015. 
 

Fabio Júnior Soares 
Diretor Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 
 

           O Senhor SERGIO EDUARDO EMYGDIO DE FARIA, Prefeito 
Municipal, considerando a necessidade de revestir de 
transparência os principais atos da administração pública e 
garantindo, inclusive, a participação popular nos destinos do 
Município, comunica a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA, que 
acontecerá no dia 22 de setembro de 2015, terça feira às 
14h00min, na Sala de Reuniões e Licitações – Anexa ao Prédio da 
Prefeitura Municipal – na Rua Coronel Batista nº. 335 – Centro, 
com objetivo de apresentar, o Projeto de Lei Orçamentária Anual - 
LOA, para o Exercício Financeiro de 2016.  

           Conta-se com o comparecimento de todas as lideranças 
representativas da comunidade organizada, e de quem mais se 
interessar pelos assuntos de que se trata. 
 
Jacarezinho (Pr), 15 de setembro de 2015. 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
REFERÊNCIA: Tomada de Preços 07/2015 
CONTRATO Nº 377/2015 
OBJETO:  O objeto da presente contrato constitui na contratação 
de empresa prestadora de serviços de reforma e pintura do 
Prédio Municipal Palácio São Sebastião, conforme especificações 
constantes no anexo I do edital. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SIDINEI DA SILVEIRA - ME 
VALOR: R$ 47.276,08 (quarenta e sete mil duzentos e setenta e seis 
reais e oito centavos). 
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: até 17 de agosto de 2016. 
DATA DA ASSINATURA: 11 de janeiro de 2016. 
FISCAL DO CONTRATO: Eros Ambrósio. 
FORO: Comarca de Jacarezinho 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0610.0412200072.037 – 3.3.90.39.00 – FR-000 – COD. REDUZIDO 
1341 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº 381/2015 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E AUTO ELETRICA PADILHA 
LTDA - ME 
 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa AUTO ELÉTRICA PADILHA LTDA - 
ME, para aquisição de peça, veículo micro ônibus ASC 4154, da 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes utilizado no 
transporte escolar do município. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0710.1236100082.054    3.3.90.30.00   FR - 138   Cód. Reduzido 2402 

VALOR: R$ 900,00 (novecentos reais). 
VIGÊNCIA: 03 (três) meses.  
DATA DA ASSINATURA: 11 de setembro de 2015. 
FISCAL DO CONTRATO: Enos Sampaio Maia 
 FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 125/2015. 

Jacarezinho/PR, 11 de setembro de 2015. 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0802 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 3 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 5175/2015 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 
3.175 de 17 de dezembro de 2014, Art. 5º, § I e II e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, 
  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º Fica aberto no corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais), 
para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0700 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE  

UNIDADE 0720 Departamento de Cultura  

DOTAÇÃO  0720.1339100091.0160  

4.4.90.52.00 276 Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios 
Anteriores. 

 
  15.000,00 

    

DOTAÇÃO  0720.1339100092.069  

3.3.90.39.00 280 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercícios Anteriores. 

 
  30.000,00 

    

DOTAÇÃO  0720.1339200092.074  

3.3.90.30.00 292 Material de Consumo – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – Exercícios Anteriores.  
  15.000,00 

3.3.90.39.00 294 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Fonte: 000 – Recursos Ordinários (Livres) – 
Exercícios Anteriores. 

 
  50.000,00 

TOTAL DO CRÉDITO 110.000,00 

 
Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do art. 43, § 1º. Inciso I, da Lei Federal n. 

4.320, de 17 de março 1964. 
 

Superávit Financeiro do Exercício de 2014, na Fonte de Recursos Abaixo:  
 

000 Recursos Ordinários (Livres). 110.000,00 

 TOTAL 110.000,00 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 09 de setembro de 2015. 
 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUARTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2015 ANO: IV                   EDIÇÃO Nº: 0802 – 04 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

    Página 4 

 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
 

 
DECRETO Nº 5176/2015 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Municipal nº. 3.175 
de 17 de dezembro de 2014, Artigo 6º, § I e II, e a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43,  

  
 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 262.000,00 (duzentos e sessenta e dois mil 

reais), para as dotações abaixo especificadas, de acordo com a legislação em vigor: 

 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.  

UNIDADE 0810 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0810.1012200111.018  

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 500 – Bloco de Investimento na Rede de 

Serviços de Saúde – Portaria nº 204 GM de 2007 – Exercício Corrente.  

 

 

12.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030400181.019  

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 500 – Bloco de Investimento na Rede de 

Serviços de Saúde – Portaria nº 204 GM de 2007 – Exercício Corrente.  

 

 

130.000,00 

    

DOTAÇÃO  0810.1030100191.022  

4.4.90.52.00  Equipamentos e Material Permanente – Fonte: 500 – Bloco de Investimento na Rede de 

Serviços de Saúde – Portaria nº 204 GM de 2007 – Exercício Corrente.  

 

 

120.000,00 

                       TOTAL DO CRÉDITO 262.000,00 

 

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º. , Inciso II da Lei Federal 

4.320/1964: 

 

I – Excesso de Arrecadação nas seguintes Categorias Econômicas da Receita: 

2421.01.02.00.00 Inc. a Organiz. Da Assist. Farmacêutica.   12.000,00 

2472.01.10.01.00 BLINV – Vig. SUS/Equip – Estado. 250.000,00 

               TOTAL 262.000,00 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 15 de setembro de 2015. 

 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 


